17. S. Agustín se plantea expresamente esta cuestión cuando estudia en su obra "De Civitate Dei" las relaciones de la ley con la paz⁶⁸.

⁶² Contra FAUSTUM: XXII, 27 y 30; CSEL.: XXV, I, 621 y 624.

⁶³ *lex illa aeterna, quae ordinem naturalem conservari iubet, perturbari vetat*: Contra FAUSTUM: XXII, 73; CSEL.: XXV, I, 670.

⁶⁴ *Iustitia porro ea virtus est quae sua cuique distribuit*. De Civ. Dei: XIX, 21, 1; CChr.: XLVIII, 687-688.

⁶⁵ Enart. in Ps. LXXXIV, 12; CChr.: XXXIX, 1172-1173.

⁶⁶ *Non enim iura dicenda sunt vel putanda iniqua hominum constituta, cum illud etiam ipsi ius esse dicant, quod de iustitiae fonte manaverit*: De Civ. Dei: XIX, 21, 1; CChr.: XLVIII, 687-688.

⁶⁷ Contra FAUSTUM: XXII, 27 y 30; CSEL.: XXV, I, 621-624.

⁶⁸ De Civ. Dei: XIX, 14; CChr.: XLVIII,

Toda ley, nos dice, se reduce al precepto del amor a tres objetos distintos: Dios, el prójimo, nosotros mismos. La regla de este amor la encuentra el hombre en su misma naturaleza, en el amor que se tiene a sí mismo, que es camino para el amor de Dios y medida para el amor del prójimo:

Iam vero quia due praecipua praecepta, hoc est, dilectionem Dei et dilectionem proximi, docet magister Deus; in quibus tria invenit homo que diligit, Deum, se ipsum et proximum; atque ille in se diligendo non errat qui diligit Deum: consequens est, ut etiam proximo ad diligendum Deum consulat, quem iubetur sicut se ipsum diligere⁶⁹.

18. Por lo tanto la norma primera del Derecho Natural en las relaciones humanas, y consiguientemente de la paz, es aquella que manda obrar con los demás hombres como cada uno quisiera que obraran consigo y "así tendrá paz con todo cuanto de él dependa"⁷⁰.

Este primer precepto se desdobra en otros dos que están en él contenidos: no hacer el mal y obrar el bien:

Sic (...) caeteris quibus potuerit hominibus; et ad hoc sibi a proximo, si forte indiget, consuli velit: ac per hoc erit pacatus, quantum in ipso est, omni homini, pace hominum, id est ordinata concordia: cuius hic est ordo: primum ut nulli noceat, deinde ut etiam prosit cui potuerit⁷¹.

Así pues se confunden en una realidad única los principios fundamentales del Derecho Natural, del orden, del amor y de la paz, que de darse en su plenitud en la sociedad humana nos mostrarían el tipo ideal de convivencia entre los hombres, sólo realizable en el reino de Dios. Sería comparable a un gran concierto de acordes conformes y variados unidos en la armonía orgánica del conjunto:

Diversorum enim sonorum rationabilis moderatusque consensus concordiae varietate compactam bene ordinatae civitatis insinuat unitatem⁷².